Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus de Palmeira das Missões

Secretaria dos Cursos

EDITAL Nº 01/2022

SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA NÃO SUBSIDIADA

A  Secretaria dos Cursos  da Universidade Federal  de Santa Maria,  Campus –
Palmeira das Missões, torna público que,  no período de  27 À 29  de  abril  de 2022,
estarão  abertas  as  inscrições  para  seleção  de  MONITORIA  VOLUNTÁRIA,  nas
disciplinas dos Cursos listadas em anexo:

Critérios de Seleção e Desempate Descrição das atividades

Ser  aluno  regular;  Aprovação  na  disciplina  referente  à
monitoria*, sendo a nota um dos critérios de seleção; ter
horários  disponíveis  (a  combinar  com  professor
responsável pela disciplina). Entrevista e/ou prova com o
professor responsável pela disciplina.

* O fato de ter aprovado ou estar cursando a disciplina fica
a critério de seleção de cada professor(a).

Acompanhamento  e  orientação  de  alunos  da
disciplina para a facilitação do processo de ensino
aprendizagem, em estudos teóricos e práticos com
horários  preestabelecidos  (em  Plano  de
Atividades) e em sala apropriada; Elaboração de
Relatório Final.

DA CARGA HORÁRIA SEMANAL:  Conforme Resolução 007/2008,  até 8 (oito)  horas
semanais,  a  critério  do  Professor  da  Disciplina.  A  carga  horária  máxima  de
Certificação será de 120 (cento e vinte) horas.

DO PERÍODO DA MONITORIA:  1º semestre de 2022 (a monitoria está diretamente
ligada ao período letivo da disciplina, no semestre).

DAS INSCRIÇÕES: Serão efetuadas pessoalmente na Secretaria dos Cursos (sala 106),
no horário das 08h às 12h e 13h ás 17h.

DOS  DOCUMENTOS  DE  INSCRIÇÃO:  Ficha  de  inscrição  disponível  no  Xerox
(Lembrando que cada folha contém duas fichas caso o aluno queira se inscrever em mais
de uma disciplina.) e histórico escolar simplificado (emitido no Portal do aluno).

DO RESULTADO:  Será  divulgado  a  partir  do  dia  09  de  maio de  2022  no  mural  da
Secretaria dos Cursos.

DA CERTIFICAÇÃO: A emissão do Certificado será realizada mediante entrega do Plano
de  Atividades,  que  deverá  ser  entregue no  início  da  monitoria,  e  do  Relatório  de
Atividades de Monitoria Voluntaria ao final da mesma. Só receberá certificação o aluno
selecionado dentro do prazo previsto neste edital.

__________________________________________________________________________________________
UFSM – Campus  de Palmeira das Missões

Fone/fax: (55) 3742-8820. Av. Independência nº 3751.  CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões - RS.
 e-mail: sec.pm@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus de Palmeira das Missões

Secretaria dos Cursos

DISCIPLINA ou
LABORATÓRIO

V
A
G
A
S

S
U
P
L
E
N

PROFESSOR(
A)

ORIENTADOR
(A)

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DATA DA PROVA
E/OU

ENTREVISTA E
DOCUMENTOS
NECESSÁRIOS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (20100

FISIOLOGIA
VEGETAL

01 01  Tanea Maria
Bisognin Garlet

Entrevista e disponibilidade
de horários para atendimento

aos acadêmicos

04/05/22 DAS
08:00 ÀS 09:30

Bioquímica 01 01 Nilce Coelho
Peixoto

Entrevista e disponibilidade
de horários para atendimento

aos acadêmicos

Entrar em contato
com o docente.

ENFERMAGEM (2006)

Práticas e Técnicas
do Cuidado em
Enfermagem

02 02 Priscila O.
Barth

- Estar matriculado no
Curso de Graduação em

Enfermagem no 5º, 7º
e/ou 9º semestre.

- Ter concluído todas
disciplinas obrigatórias do

4º semestre.
- Ter disponibilidade e

compromisso

Histórico Escolar;

Microbiologia A 02 02 Terimar
Moresco

-Entrevista e
disponibilidade de horário

Entrevista
05/05 14h

no
CEMICRO

Comprovante de
matrícula com

disponibilidade de
horário

NUTRIÇÃO (2008)

NUT 1088 - ANÁLISE
SENSORIAL DE
ALIMENTOS E

BEBIDAS

01 01 Professor
substituto

- Ser aluno(a) de graduação
da UFSM Campus Palmeira
das  Missões,  com matrícula
em  situação  regular;
-  Ter  disponibilidade  de
horário para as aulas práticas
da  disciplina  de  Análise
Sensorial  de  Alimentos  e
Bebidas;

29/04 às 10h no
Labted

Documento:
histórico escolar

__________________________________________________________________________________________
UFSM – Campus  de Palmeira das Missões

Fone/fax: (55) 3742-8820. Av. Independência nº 3751.  CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões - RS.
 e-mail: sec.pm@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus de Palmeira das Missões

Secretaria dos Cursos

-  Não  estar  ligado  à  outra
bolsa ou projeto remunerado;
-  Ter  sido  aprovado  na
disciplina  de  Técnica
Dietética  de  Alimentos  de
Origem  Animal  ou  Vegetal
com média igual ou superior
a sete (7,00).

NUT1070  -  TÉCNICA
DIETÉTICA  DE
ALIMENTOS  DE
ORIGEM ANIMAL

02 02 Professor
substituto

- Ser aluno(a) de graduação
da UFSM Campus Palmeira
das  Missões,  com matrícula
em  situação  regular;
-  Ter  disponibilidade  de
horário para as aulas práticas
da  disciplina  de  Técnica
Dietética  de  Alimentos  de
Origem Animal;
-  Não  estar  ligado  à  outra
bolsa ou projeto remunerado;
-  Ter  sido  aprovado  na
disciplina  de  Técnica
Dietética  de  Alimentos  de
Origem  Vegetal  com  média
igual  ou  superior  a  sete
(7,00).

29/04 às 10h45 no
Labted

Documento:
Histórico escolar

NUT 1079  -  Nutrição
em Saúde Coletiva

01 01 Vanessa
Kirsten

Disponibilidade de horário na
quarta-feira pela manhã.

Média das notas

Comprovante de
matrícula e

histórico escolar.
DECS0001-
ANATOMIA HUMANA
GERAL

01 01 Clóvis Dervil
Appratto

Cardoso Júnior

Ter  sido  aprovado(a)  na
disciplina  de  Anatomia
Humana (com média superior
a  8,5)  e  possuir
disponibilidade de horário.

Data  da
Entrevista:
03/05/2022  às
16:00h.
Histórico  Escolar
Simplificado
demonstrando  a
aprovação  na
disciplina  com
média  final
superior  a  8,5,
conforme  critério
estabelecido.

NUT1060 - Processos
Fisiopatológicos

01 02 Giovana
Cristina Ceni

Nota na disciplina de
Processos Fisiopatológicos

Entrega do
histórico com nota

da disciplina.
Bioquímica 01 01 Nilce Coelho

Peixoto
Entrevista e disponibilidade

de horários para atendimento
aos acadêmicos

Entrar em contato
com o docente.

__________________________________________________________________________________________
UFSM – Campus  de Palmeira das Missões

Fone/fax: (55) 3742-8820. Av. Independência nº 3751.  CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões - RS.
 e-mail: sec.pm@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus de Palmeira das Missões

Secretaria dos Cursos

Avaliação Nutricional
A.

02 01 Patrícia
Chagas

Entrevista e disponibilidade
de horários para atendimento

aos acadêmicos no LANut

Entrar em contato
com o docente.

ZOOTECNIA (2007)

Anatomia animal 01 01 Jaqueline
Schneider

Lemes

Entrevista  02/05  às  09:30h
Sala  112  Bloco
Zoo   /    Nota na
disciplina

Histologia I 01 01 Jaqueline
Schneider

Lemes

Entrevista 02/05  às  09:30h
Sala  112  Bloco
Zoo   /    Nota na
disciplina

Bioquímica  da
Nutrição

02 01 Juliano
Perotoni

Entrevista e prova teórica 03/05  às  13:30h
Sala  102  Bloco
Zoo/Nota  na
disciplina

Bromatologia Animal 02 02 João Pedro
Velho

Nota na disciplina e carta de
intenções

02.05  –  Entregar
envelope  em
baixo da porta  no
Lab.  Interface
Planta  Animal
/nota na disciplina
e  carta  de
intenções

Bubalinocultura
Básica

01 01 João Pedro
Velho

Nota na disciplina e carta de
intenções

02.05  –  Entregar
envelope  em
baixo da porta  no
Lab.  Interface
Planta  Animal
/nota na disciplina
e  carta  de
intenções

Nutrição  de
Ruminantes A

02 02 João Pedro
Velho

Nota na disciplina e carta de
intenções

02.05  –  Entregar
envelope  em
baixo da porta  no
Lab.  Interface
Planta  Animal
/nota na disciplina
e  carta  de
intenções

Desenho  e
instalações  para
Zootecnia

01 01 Rodrigo Borille Prova  e  nota  na  disciplina
(necessário  régua  e
esquadros)

03.05  às  13:30
horas  na  sala  da
Coordenação  do
curso  de
zootecnia/Nota  na

__________________________________________________________________________________________
UFSM – Campus  de Palmeira das Missões

Fone/fax: (55) 3742-8820. Av. Independência nº 3751.  CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões - RS.
 e-mail: sec.pm@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus de Palmeira das Missões

Secretaria dos Cursos

disciplina
Suinocultura Básica 01 01 Rodrigo

Borille/Juliana
Sarubbi

Nota na disciplina e carta de
intenções

03.05  às  13:30
entregar  envelope
em baixo da porta
da  Coordenação
do  curso  de
zootecnia/Nota  na
disciplina

DZCB0050-
Bovinocultura de
Leite-Zootecnia

2 2 Ione
M.P.Haygert-

Velho

Nota na disciplina
Carta de intenção

Histórico escolar

__________________________________________________________________________________________
UFSM – Campus  de Palmeira das Missões

Fone/fax: (55) 3742-8820. Av. Independência nº 3751.  CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões - RS.
 e-mail: sec.pm@ufsm.br

Edital de monitoria para aluno de graduação
(125.61)

Descrição Nome do arquivo

EDIT_UFSM_PM_MONIT_VOLUNT_2022_01.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.046762/2022-19
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FELIPE MAGALHÃES MALHEIROS (Assistente em Administração)

32.22.00.00.0.0 - SECRETARIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - UFSM-PM - SCGrad-UFSM-PM

28/04/2022 08:00:52

LEONARDO BIGOLIN JANTSCH (Coordenador(a) de Curso)

32.09.02.00.0.0 - CURSO DE ENFERMAGEM - UFSM-PM

28/04/2022 08:23:15

Código Verificador: 1383600

Código CRC: 9c3f706f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1383600&crc=9c3f706f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1383600&crc=9c3f706f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1383600&crc=9c3f706f